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 Raccolta Carte Giacomo Matteotti  ([1907?] - 1954)

Il materiale conservato nella presente raccolta fa parte di un insieme di documentazione diversa 
acquisita dalla Fondazione Feltrinelli, direttamente da Gianni Bosio, nella seconda metà degli anni '50. 
Per diverso tempo, tale documentazione, raccolta sotto il nome di "Carte Matteotti", è stata considerata 
un fondo aggregato del fondo Angelo Tasca, probabilmente a causa dei diversi spostamenti e 
traslochi di cui le carte sono state oggetto. In seguito al lavoro di riordino e inventariazione del fondo 
Tasca, ci si è accorti dell'erronea attribuzione e si è proceduto ad un'analisi più approfondita del 
materiale conservato. Da questa analisi si è risaliti alla presumibile origine della presente raccolta: 
il materiale, che comprende appunti di Matteotti per la tesi di laurea, appunti di Bosio e di Nenni, 
materiale fotografico e giornali concernenti Matteotti e il suo assassinio, è stato utilizzato da Bosio, 
all'epoca direttore delle Edizioni Avanti!, per due iniziative in occasione del 30° anniversario della 
morte di Matteotti: la pubblicazione del volume "Contro il fascismo" (Edizioni Avanti!, Milano 1954) e 
l'organizzazione della mostra documentaria inaugurata nel giugno 1954 a Fratta Polesine.
La documentazione è suddivisa in 6 fascicoli e conservata in 3 buste.

segnatura definitiva: RGM

fascicolo
RGM.00001  Appunti di Giacomo Matteotti  ([1907?] carte s.d.)

bloc-notes 3, cc. 112, quaderni 5

Conserva appunti manoscritti di Giacomo Matteotti relativi al suo lavoro di tesi di laurea sulla recidiva 
("I principi generali de la recidiva", Università di Bologna 1907). La tesi venne in seguito rielaborata 
e pubblicata con titolo "La recidiva. Saggio di revisione critica con dati statistici" dalle edizioni 
Bocca di Torino nel 1910. Come attestato dalla documentazione conservata nei fascicoli successivi, 
gli appunti di tesi di Matteotti furono parzialmente riprodotti e utilizzati dalle Edizioni Avanti! per 
costituire l'appendice fotografica al volume "Contro il fascismo" pubblicato nel 1954 e probabilmente 
anche per l'esposizione alla mostra organizzata, sempre da Bosio, a Fratta Polesine nel giugno 
1954. Non è stato possibile ricostruire con quali modalità Bosio, o chi per lui delle Edizioni Avanti!, 
sia entrato in possesso degli appunti.
Sono presenti: 
-un piccolo quaderno nero a quadretti di appunti manoscritti con pagine numerate a mano da n.23 
a 102, l'ultima carta è strappata e il quaderno presenta una lacerazione in copertina, s.d.
-un quaderno nero a quadretti di appunti manoscritti con etichetta "H" sul fronte, pagine finali e 
copertina posteriore mancanti, pagine numerate a mano da n.1 a 165 (sono inserite 2 cc. sciolte 
numerate 211 e 213; la prima pagina del quaderno non è numerata e nemmeno conteggiata), s.d.
-busta delle edizioni "Avanti!" con annotazione a matita "Appunti di Giacomo Matteotti per la tesi di 
laurea" conservante un foglietto con appunti manoscritti (titolo del foglietto: "RP. LXXII"), s.d.
-tre bloc-notes a quadretti di appunti manoscritti, s.d.
-111 cc. a quadretti sciolte di appunti manoscritti, s.d.
-un quaderno nero a quadretti di appunti manoscritti con etichetta "R1" sulla copertina, pagine 
numerate a mano da "R."1 a 153 (la prima pagina del quaderno non è numerata e nemmeno 
conteggiata), la prima pagina numerata presenta intestazione "La giustizia sociale", s.d.
-un quaderno nero a quadretti di appunti manoscritti con etichetta "N" sulla copertina, pagine 
numerate a mano da [1] a 131 (la prima pagina del quaderno non è numerata e nemmeno 
conteggiata), le prime 10 pagine numerate si sono distaccate dalla rilegatura e sono sciolte, s.d.
-un quaderno a quadretti scopertinato di appunti manoscritti, 27 cc. si sono staccate dalla rilegatura 
e sono sciolte; si segnala la presenza di ulteriori 6 cc. di appunti manoscritti di Matteotti con titolo 
"Il p.m. è parte" inserite all'interno del quaderno, s.d.

segnatura definitiva: RGM.001
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fascicolo
RGM.00002  Materiale preparatorio per il volume "Contro il fascismo" (Edizioni Avanti!, Milano 1954)
 ([1954] carte s.d.)

fotografie b/n 24, cc. 21

Conserva materiale preparatorio per la pubblicazione dell'antologia di scritti e discorsi di Matteotti 
"Contro il fascismo" pubblicata dalle Edizioni Avanti! nel 1954 a cura di Anna Pagliuca e con 
prefazione di Pietro Nenni, nella collana "Il Gallo".
Nello specifico, sono presenti:
-bozza manoscritta della prefazione di Pietro Nenni al volume "Contro il fascismo", 11 cc. sciolte 
(carta intestata della Camera dei deputati), [1954]
-appunti manoscritti di Gianni Bosio, 3cc. (di cui due con intestazione di "Movimento operaio"), s.d. 
[1954?]
-busta con intestazione a matita "Manoscritti di Giacomo Matteotti" contenente 24 fotografie degli 
appunti dattiloscritti e manoscritti di Matteotti per la sua tesi di laurea utilizzate per l'appendice al 
libro "Contro il fascismo". Alcune foto riproducono pagine di quaderni e appunti di Matteotti presenti 
nel fascicolo precedente, [1954]
-copia stampata su carta di alcune delle foto degli scritti di Matteotti conservati nella busta 
"Manoscritti di Giacomo Matteotti" e di una foto di Matteotti da giovane utilizzate per l'appendice al 
libro "Contro il fascismo", 7 cc., [1954]

segnatura definitiva: RGM.002

fascicolo
RGM.00003  Materiale per l'allestimento della mostra su Matteotti (1954): giornali  (1912 -
1944 carte s.d.)

giornali 40, cc. 46

Conserva giornali e pagine di giornali di diverse testate italiane concernenti principalmente Matteotti 
e il suo assassinio. Come testimoniano i timbri ("mostra dell'Avanti!") presenti su alcuni giornali, il 
materiale, probabilmente, venne utilizzato sia per la mostra "L'Avanti! ha una storia. Questa storia 
insegna che anche quando sembrava tutto perduto si disse e si andò Avanti" organizzata sempre 
da Bosio con Albe Steiner nel 1953, sia per la mostra organizzata in occasione del 30° anniversario 
dell'assassinio di Matteotti nel 1954 a Fratta Polesine.
Il materiale è suddiviso in cinque sottofascicoli:
-Giornali (I)
Conserva pagine di giornali italiani concernenti l'assassinio di Matteotti pubblicati tra il 15 e il 28 
giugno, il 1-15 luglio (quindicinale), il 5 agosto, il 22 e il 28 novembre 1924 e il 1° maggio 1927. Parte 
del materiale è appartenuto ad una mostra organizzata da "Avanti!" come indicano alcuni timbri 
apposti sui giornali. Si segnala la presenza di due giornali con biglietto di spedizione intestato ad 
Antonio Greppi ("La Brianza lavoratrice" del 28 giugno 1924 e "La vita del popolo" del 22 novembre 
1924).
-Giornali (II)
Conserva pagine di giornali italiani concernenti Matteotti e il suo assassinio pubblicati tra il 10 e il 
27 giugno 1924. Parte del materiale è appartenuto ad una mostra organizzata da "Avanti!" come 
indicano alcuni timbri apposti sui giornali. Si segnala la presenza di un esemplare del giornale 
"La lotta proletaria" dell'8 marzo 1913 con biglietto di spedizione intestato alla "Famiglia Campioni 
Ferdinando Stienta", anche questo giornale è parte della mostra di Avanti!.
-Giornali (III)
Conserva una copia di "Avanti!" del 27-28 gennaio 1924, una copia de "La stampa" del 4 luglio 1924 
e una copia de "il becco giallo" del 28 dicembre 1924. È conservata inoltre una copia del testo a 
stampa di Matteotti "Un anno di dominazione fascista". La copia è in cattive condizioni: sfascicolata 
e non presenta indicazione della data di stampa (1923?), ma sono presenti alcune annotazioni 
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manoscritte a matita che sembrano essere indicazioni per la stampa. Il testo è conservato in 
un foglio A3 che presenta un'annotazione manoscritta con l'indirizzo dello scrittore feltrino Silvio 
Guarnieri (1910-1992) all'interno e l'indicazione sempre manoscritta "4 copie" all'esterno.
-Giornali (IV)
Conserva pagine di giornali italiani concernenti Matteotti e il suo assassinio pubblicati tra il 17 
giugno e il 1° luglio 1924, sono inoltre presenti: tre ritagli di giornale s.d., un esemplare di "Libera 
stampa" del 10 giugno 1944 e un esemplare di "La lotta proletaria" del 1° maggio 1912. Parte del 
materiale è appartenuto ad una mostra organizzata da "Avanti!" come indicano alcuni timbri apposti 
sui giornali. Si segnala la presenza di biglietti di spedizione intestati a: Antonio Greppi, Bianca 
Greppi e Raimondo Aresi.
-Giornali (V)
Conserva uno stralcio de "L'illustrazione italiana" con la foto della commemorazione di Matteotti a 
Roma, s.d.; un esemplare de "La Plebe" a.36, n.1 del 15 settembre 1943 con il testo dell'orazione 
fatta da Filippo Turati in occasione della morte di Matteotti.

segnatura definitiva: RGM.003

fascicolo
RGM.00004  Materiale per l'allestimento della mostra su Matteotti (1954): documenti e fotografie
 (1922 - 1954 carte s.d.)

fotografie b/n 75, cc. 21

Conserva materiale fotografico e documentario utilizzato probabilmente per l'allestimento della 
mostra su Matteotti del 1954 a Fratta Polesine. Come testimonia la presenza di timbri ("mostra 
dell'Avanti!"), parte del materiale, probabilmente, venne utilizzato anche per la mostra "L'Avanti! 
ha una storia. Questa storia insegna che anche quando sembrava tutto perduto si disse e si andò 
Avanti" organizzata sempre da Bosio con Albe Steiner nel 1953.
Nello specifico, sono presenti:
una scatola contenente 14 fotografie di documentazione utilizzata presumibilmente per 
l'allestimento della mostra e 57 fotografie di negativi con il materiale della mostra, s.d.; tre foto, 
di cui due molto danneggiate, conservate in una busta con indicazione "Matteotti (mostra 1954) 
Fratta Polesine" e con indicazione sul retro "Avv. Gino Coccia Roma", s.d.; foto dell'allestimento di 
una mostra di "Avanti!" con indicazione a matita sul retro "Mostra Avanti Parigi o del socialismo", 
s.d.; la tessera n.7060, non intestata, della Fondazione nazionale "Giacomo Matteotti", s.d.; un 
biglietto della lotteria "Pro vittime del fascismo" della Federazione provinciale socialista organizzata 
il 29 ottobre 1922; due fogli con un collage di foto di "Critica sociale" e di "I grandi avvenimenti 
giudiziari" probabilmente di prova per la mostra; tre foto stampate su carta opaca, di cui una 
rappresentante tre dei quaderni di appunti di Matteotti conservati nei fascicoli precedenti, s.d.; copia 
dei documenti "Deduzioni della Parte civile Matteotti Velia e Matteotti Giancarlo nel procedimento 
contro Dumini Americo ed altri (art. 267 c.c.p.)" del 25 ottobre 1925 (9 cc.) e "Deduzioni e conclusioni 
per la p.c. Giancarlo Matteotti (rappresentata ed assistita dal sottoscritto avv. G. E. Modigliani) nel 
procedimento contro Dumini Amerigo ed altri, rinviati al giudizio della Corte di assise di Chieti" del 
18 gennaio 1926 (5 cc.).

segnatura definitiva: RGM.004

fascicolo
RGM.00005  Materiale per l'allestimento della mostra su Matteotti (1954): fotografie  (1922 -
1954 carte s.d.)

Conserva 33 fotografie utilizzate per l'allestimento della mostra su Matteotti del 1954 organizzata 
a Fratta Polesine nel giugno 1954 e, probabilmente, anche per la pubblicazione dell'antologia di 
scritti di Matteotti "Contro il fascismo" (Edizioni Avanti!, Milano 1954).
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segnatura definitiva: RGM.005

fascicolo
RGM.00006  Celebrazione del 30° anniversario dell'assassinio di Matteotti  ([1954?] carte s.d.)

fotografie b/n 13, oggetti 2, cc. 4

Conserva materiale prodotto in occasione delle celebrazioni per il 30° anniversario dell'assassinio 
di Matteotti (1954). Nello specifico, sono presenti: una busta con tredici foto dell'allestimento 
delle celebrazioni e della mostra organizzata per il 30° anniversario di morte di Matteotti, 
1954; due volantini per il 30° anniversario dell'assassinio di Matteotti con testo "XXX° Martirio 
Giacomo Matteotti", 1954; un invito del Partito socialista italiano alle celebrazioni commemorative 
dell'assassinio di Matteotti organizzate per il 6 giugno [1954] a Fratta Polesine; 1 c. con note 
manoscritte presumibilmente non di Matteotti, s.d.; una targa commemorativa in bronzo e legno con 
il volto di Matteotti, data di nascita e di morte e firma dell'autore (non identificato) e una "spilletta" 
in metallo con l'effige di Matteotti, data di nascita e di morte e la firma di Meazza (il punzone si è 
distaccato), s.d.

segnatura definitiva: RGM.006


